千高教研数第１０号
平成２１年６月２６日

各高等学校長 様

千葉県高等学校教育研究会
数学部会部会長 松本 裕育

（公印省略）

平成２１年度千葉県高等学校教育研究会数学部会見学研修会の実施について(依頼)

このことについて，数学部会活動の一環として，見学研修会を下記のとおり実施いたしますので，

貴校関係職員の派遣について，格別の御高配をお願い申し上げます。

記
１ 目的

数学に関する知識の習得を図るとともに，高校と大学の連携によって教科の指導力を向上させる。

２ 期日 平成２１年８月 7 日(金)

３ 会場 東邦大学 習志野キャンパス 理学部 III 号館(204 及び 1 階計算機室)

〒274-8510 千葉県船橋市三山 2-2-1

４ 主催 千葉県高等学校教育研究会数学部会

５ 共催 東邦大学

６ 後援 千葉県教育委員会

７ 内容

10:00-10:30 受付

10:30-10:45 開会(理学部 III号館 204室)

10:45-12:45

(120 分)

セッション１Ａ(204 室)

「四次元を見る」

講師：東邦大学理学部教養科数学教室

講師 野田健夫 先生

セッション１Ｂ(計算機室)

「数値計算ソフト Scilab の使い方と

KETpic の基本」

講師：千葉県立東葛飾高等学校

教諭 大橋真也 先生

12:45-13:30 昼食，休憩

13:30-15:30

(120 分)

セッション２Ａ(204 室)

「統計力学におけるエントロピー」

講師：東邦大学理学部物理学科

準教授 河原林透 先生

「音声情報圧縮の方法と携帯電話の悪用」

講師：東邦大学理学部情報科学科

教授 白木善尚 先生

セッション２Ｂ(計算機室)

「KETpic を用いた挿図教材作成法」

講師：東邦大学薬学部数学教室

教授 高遠節夫 先生

※ KETpic は数式処理ソフト等を活用し

て，TeX形式の高品質なグラフを生成

するパッケージです。

15:30-15:40 閉会

８ その他
 (1) 参加申込方法

午前の部・午後の部ともにそれぞれＡ，Ｂのいずれかの講義を選択し，別紙ファクシミリ送付票に

記入の上，平成２１年７月２１日(火)までに FAX により送付してください。
なお，電話での申し込みはご遠慮願います。

(2) 参加費
１,０００円 当日受付にて徴収します。

(3) 交通機関
京成電鉄 京成大久保駅より徒歩 10 分
駐車場がありませんので自動車での来場はご遠慮ください。

(4) 昼食
食堂が利用できますので，是非ご利用ください。

(5) 当日は，オープンキャンパスも開催されています。
(6) 案内図

９ 事務局より
  千葉県高等学校教育研究会数学部会のホームページの URL が下記のように変更になりました。
  http://math.sakura.ne.jp/

申込先   〒292-0804
千葉県木更津市文京４－４－１

        千葉県立木更津高等学校内 数学部会事務局
        佐藤 啓之 宛

ＦＡＸ ０４３８－２２－０３７６